Difficile est dictu num per imagines omnia recordemur.

15. 23. Sed utrum per imagines an non, quis facile dixerit? Nomino quippe lapidem, nomino solem, cum res ipsae non adsunt sensibus meis; in memoria sane mea praesto sunt imagines earum. Nomino dolorem corporis, nec mihi adest, dum nihil dolet, nisi tamen adesset imago eius in memoria mea, nescirem, quid dicerem, nec eum in disputando a voluptate discernerem. Nomino salutem corporis, cum salvus sum corpore; adest mihi quidem res ipsa; verumtamen nisi et imago eius inesset in memoria mea, nullo modo recordarer, quid huius nominis significaret sonus, nec aegrotantes agnoscerent salute nominata, quid esset dictum, nisi eadem imago vi memoriae teneretur, quamvis ipsa res abesset a corpore. Nomino numeros, quibus numeramus; et adsunt in memoria mea non imagines eorum, sed ipsi. Nomino imaginem solis, et haec adest in memoria mea; neque enim imaginem imaginis eius, sed ipsam recolo: ipsa mihi reminiscenti praesto est. Nomino memoriam et agnosco quod nomino. Et ubi agnosco nisi in ipsa memoria? Num et ipsa per imaginem suam sibi adest ac non per se ipsam?

g) oblivio ipsa.

16. 24. Quid, cum oblivionem nomino atque itidem agnosco quod nomino, unde agnoscerem, nisi meminissem? Non eundem sonum nominis dico, sed rem, quam significat; quam si oblitus essem, quid ille valeret sonus, agnoscere utique non valerem. Ergo cum memoriam memini, per se ipsam sibi praesto est ipsa memoria; cum vero memini oblivionem, et memoria praesto est et oblivio, memoria, qua meminierim, oblivio, quam meminierim. Sed quid est oblivio nisi privatio memoriae? Quomodo ergo adest, ut eam meminierim, quando cum adest meminisse non possum? At si quod meminimus memoria retinemus, oblivionem autem nisi meminissemus, nequaquam possemus audito isto nomine rem quae illo significatur, agnoscere, memoria retinetur oblivio. Adest ergo, ne obliviscamur, quae cum adest, obliviscimur. An ex hoc intellegitur non per se ipsam inesse memoriae, cum eam meminimus, sed per imaginem suam, quia, si per se ipsam praesto esset oblivio, non ut meminissemus, sed ut oblivisceremur, efficeret? Et hoc quis tandem indagabit? Quis comprehendet, quomodo sit?

15, 23. It is not easy to say whether this process occurs with the help of images or not. I speak of a stone, or the sun, when these objects are not present to my senses, and unquestionably the images of them are available in my memory. I name a bodily pain: it is not present to me, because nothing is hurting; but unless the image of it resided in my memory I would not know how to speak of it, nor would I be able in an argument to distinguish it from pleasure. I name bodily health when I am myself in a healthy condition; in this case the object itself is present to me, yet if its image were not also retained in my memory I would be quite unable to recall what the sound of its name signified; and similarly sick people would not know the meaning of any statement about health if the same image were not retained by the power of memory, even though the thing itself is lacking in their bodies.†57 When I speak of “numbers”—ideal numbers in the light of which we count—it is not the images of them that are present in my memory but the numbers themselves. I speak of “the image of the sun,” and this is precisely what is in my memory, for what I recall is not an image of that image, but the primary image itself: it is this which springs to mind immediately in my act of remembering. I name “memory,” and recognize what I am naming; but where can this act of recognition take place, except in the memory? Does this mean that memory is present to itself through its image, and not in itself?

16, 24. Now when I name “forgetfulness” and similarly recognize the thing I am naming, whence comes my recognition, if not from an act of remembering? I do not mean recognition of the sound of its name, but of the thing signified, for if I forgot that, I would be unable to recognize the meaning of the word. So when I remember “memory,” memory itself immediately makes itself available; but when I remember “forgetfulness,” both memory and forgetfulness are promptly present: memory since by means of it I remember, and forgetfulness since that is what I am remembering. But what else is forgetfulness but loss of memory? How then can it be present so that I can remember it, when its very presence deprives me of the power to remember? What we remember, we retain in our memory. If we did not remember forgetfulness, we would never recognize the reality which is being referred to when we hear its name; hence forgetfulness is retained by the memory. It must be present, otherwise we would forget it, yet when it is present we forget! Are we to understand, then, that forgetfulness is not in itself present in the memory when we remember it, but present only through its image, since if it were immediately present in its reality it would make us forget, not remember?†58 In the end, who can fathom this matter, who understand how the mind works?

25. This much is certain, Lord, that I am laboring over it, laboring over myself, and I have become for myself a land hard to till and of heavy sweat.†59 We are not in this instance gazing

16. 25. *Ego certe, Domine, laboro hic et laboro in me ipso: factus sum mihi terra difficultatis et sudoris nimii* 53. *Neque enim nunc scrutamur plagas caeli* 54 *aut siderum intervalla dimetimur vel terrae libramenta quaerimus; ego sum, qui memini, ego animus. Non ita mirum, si a me longe est quidquid ego non sum; quid autem propinquius me ipso mihi? Et ecce memoriae meae vis non comprehenditur a me, cum ipsum me non dicam praeter illam. Quid enim dicturus sum, quando mihi certum est meminisse me oblivionem? An dicturus sum non esse in memoria mea quod memini? An dicturus sum ad hoc inesse oblivionem in memoria mea, ut non obliviscar? Utrumque absurdissimum est. Quid illud tertium? Quo pacto dicam imaginem oblivionis teneri memoria mea, non ipsam oblivionem, cum eam memini? Quo pacto et hoc dicam, quandoquidem cum imprimitur rei cuiusque imago in memoria, prius necesse est, ut adsit res ipsa, unde illa imago possit imprimi? Sic enim Carthaginis memini, sic omnium locorum, quibus interfui, sic facies hominum, quas vidi, et ceterorum sensuum nuntiata, sic ipsius corporis salutem sive dolorem; cum praesto essent ista, cepit ab eis imagines memoria, quas intuerer praesentes et retractarem animo, cum illa et absentia reminiscerer. Si ergo per imaginem suam, non per se ipsam in memoria tenetur oblivio, ipsa utique aderat, ut eius imago caperetur. Cum autem adesset, quomodo imaginem suam in memoria conscriberet, quando id etiam, quod iam notatum invenit, praesentia sua delet oblivio? Et tamen quocumque modo, licet sit modus iste incomprehensibilis et inexplicabilis, etiam ipsam oblivionem meminisse me certus sum, qua id quod meminimus obruitur.*